
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 56053Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'SETTORE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
____________________________________________________________________________

Assunto il 04/07/2024
Numero Registro Dipartimento 461
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9699 DEL 08/07/2024

Oggetto: ATTUAZIONE L.448/98 - FORNITURA LIBRI DI TESTO A.S.2024/2025- DDn.4747/2024. APPROVAZIONE PIANO DI RIPARTO IN FAVORE DEI COMUNI. IMPEGNO DISPESA.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTI
-l’art. 27 della Legge 448/98 relativo alla fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo a favore
degli alunni delle famiglie meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori;
-i principi e gli indirizzi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 1999 n. 320,
come modificato ed integrato dal successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 luglio
2000 n. 226, recante disposizioni per l’attuazione dell’art. 27 della suindicata Legge 448/98;
-il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 aprile 2006, n. 211 che ha introdotto ulteriori
modifiche ed integrazioni al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 1999 n. 320,
concernente disposizioni di attuazione dell’art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, sulla
fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, stabilendo che i "relativi provvedimenti sono adottati
con decreto del dirigente preposto al competente Ufficio di livello dirigenziale generale del Ministero
dell’istruzione, dell’;università e della ricerca";
- la legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
-il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 63 “Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione
delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di
disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma
dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;
-il Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione e del Merito n.309 del 14.02.2024
concernente la ripartizione tra le Regioni ed il trasferimento dei finanziamenti per l’anno 2024 (anno
scolastico 2024/2025) per la fornitura gratuita semigratuita dei libri di testo di cui alla legge sopra
citata;CONSIDERATO CHE-alla Regione Calabria per l’anno scolastico 2024/2025 è stato trasferito il finanziamentocomplessivo di € 8.621.681,20 per come definito nelle tabelle A/1 e A/2, parte integrante delsuccitato decreto, e per come di seguito specificato:

 un fondo pari a € 6.316.976,98 per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni che
adempiono all’obbligo scolastico (Tabella A/1);

 un fondo pari a € 2.304.704,22 per la fornitura, anche in comodato, dei libri di testo in favore
degli alunni della scuola secondaria superiore (Tabella A2);

-le suddette somme sono state attribuite alla Regione Calabria in proporzione al numero di
alunni che, presumibilmente, appartengono alla fascia delle famiglie meno abbienti (con reddito
inferiore a € 15.493,71- indagine ISTAT sulle condizioni di vita delle famiglie, anno 2021) calcolato
rapportando il numero complessivo degli alunni interessati della Regione al valore percentuale delle
rispettive famiglie con reddito sopracitato (23,8%);RICHIAMATI i criteri stabili dal DPCM 320/99 e s.m.i e adottati dalla Regione Calabria con DGR n.
293/2005, che risultano essere i seguenti:
a) la determinazione dell’entità del fondo spettante ad ogni Comune viene effettuata sulla base del
parametro ministeriale;
b) gli alunni aventi diritto al beneficio vengono individuati dai Comuni sulla base del reddito familiare,
calcolato attraverso l’ISEE secondo le indicazioni del DPCM 159/2013 e ss.mm.ii. la cui situazione
economica si attesti ad un livello di ISEE inferiore o uguale a € 10.632,94 con certificazione in corso
di validità;PRESO ATTO CHE
-con DGR n.124 del 27/03/2024 è stata approvata la variazione al bilancio di previsione 2024/2026
con l’iscrizione della somma complessiva di € 8.621.681,20 sui capitoli E2105000801- parte
entrata e U4202010101- parte spesa;



-con DDS n.4747 del 08/04/2024 si è provveduto all’accertamento ed alla prenotazione
dell’impegno di spesa per la somma complessiva di € 8.621.681,20 trasferita dal Ministero
dell’Istruzione e del Merito con Decreto dipartimentale n.309 del14.02.2024, da destinare ai Comuni
calabresi per la fornitura dei libri di testo gratuita totale o parziale in favore degli alunni delle famiglie
meno abbienti delle scuole dell’obbligo (scuole medie e I e II classi delle scuole superiori) e
secondarie di II grado;CONSIDERATO CHE l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata,
in quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché
la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,
nell’ambito della disponibilità finanziaria;RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;ATTESTATO CHE, pertanto,:
-ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importocomplessivo di € 8.621.681,20 ai sensi delle disposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n.118/2011;
-ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata
la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U4202010101 e la corretta imputazione
della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2024;RITENUTO di dover-assegnare l’importo di € 8.621.681,20 (ottomilioniseicentoventunomilaseicentottantuno/20) destinato ai
Comuni della Regione Calabria per la fornitura dei libri di testo in favore degli studenti in obbligo
scolastico e degli studenti delle scuole secondarie superiori per l’anno 2024/2025 per come riportato
nell’allegato piano di riparto regionale (Allegato A, parte integrante e sostanziale) definito sulla base
dei dati forniti sia dall’Osservatorio regionale per l’Istruzione e il Diritto allo studio (numero degli
alunni iscritti e frequentanti i punti di erogazione del servizio) che dai comuni (economie registrate,
relative anche ad annualità precedenti, al netto delle liquidazioni in favore degli aventi diritto) ed
applicando il parametro ministeriale 23,8%);
-provvedere all’impegno dell’importo complessivo €8.621.681,20 (ottomilioniseicentoventunomilaseicentottantuno/20) sul capitolo U4202010101 del bilancio
regionale 2024, giusta proposta di impegno n.4678/2024 destinato ai Comuni calabresi riportati
nell’allegato A e finalizzato alla fornitura dei libri di testo gratuita totale o parziale a favore degli alunni
delle famiglie meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie di II grado, ai sensi della Legge
448/98;
-stabilire che:

 i Comuni, in collaborazione con le Istituzioni Scolastiche, assegneranno il beneficio di cui al
presente decreto agli aventi diritto, ai sensi dell’art. 27 della L.448/98, (studenti iscritti e
frequentanti le scuole secondarie di 1° e 2° grado appartenenti a famiglie il cui indicatore
ISEE, calcolato secondo le indicazioni del DPCM 159/2013 e ss.mm.ii., sia pari o inferiore a
€ 10.632,94) sulla base delle risorse assegnate dalla Regione e secondo modalità dagli
stessi definite (buoni libro, rimborso delle spese sostenute o comodato d’uso gratuito);

 nel caso in cui la modalità di concessione del beneficio sia il rimborso della spesa sostenuta,
tale scelta implica che l’erogazione del beneficio da parte del Comune sia subordinata alla
presentazione della documentazione attestante l’acquisto dei libri di testo. In qualunque
caso, nella determinazione del contributo, il Comune è tenuto a non eccedere il tetto di spesa
relativo alla classe e all’indirizzo di studio frequentato dallo studente, secondo le indicazioni



fornite dal ministero dell’istruzione e del Merito con circolare n. 6740 del 15 febbraio 2024,
contenente il richiamo al D.M. n. 781/2013 e alla nota prot. 2581 del 9 aprile 2014, per la
determinazione dei tetti di spesa dei libri nella scuola secondaria di I e di II grado;VISTI la Legge 448/98 art.27; la L.R. n.7/1996 e s.m.i.; il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000; la L.R. n.47/2011; il D.lgs.n.118/2011e ss.mm.ii.; la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 –Legge di stabilità regionale 2024; la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024 – 2026; la DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024- 2026 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118); la DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999, recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n.7/96 e dal Decreto Legislativo 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni”; la DGR n.665 del 14/12/2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale n.3 del 20 aprile 2022”; il DDG n.17385 del 28/12/2022 di approvazione della microstruttura organizzativa delDipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità; il D.P.G.R. del 04.11.2021 n. 177 recante “Competenze in materia di trattamento dei datipersonali-Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati(GDPR); il RR n.1 del 12/01/2023 “Regolamento delle procedure di controllo interno in attuazionedell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della L.R. 1 dicembre 2022, n.42 (riordino del sistemadi controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”; la DGR n.717 del 15/12/2023 avente ad oggetto:” Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale - Approvazione modifiche del Regolamentoregionale n. 12/2022.” la DGR nr. 29 del 06/02/2024 avente ad oggetto: "Approvazione Piano integrato di Attività eOrganizzazione (PIAO) 2024/2026"; la DGR n.160 del 22/04/2022 avente ad oggetto: “Approvazione - criteri per la rotazione delpersonale dirigente che opera nelle aree a rischio di corruzione nonché dei componenti dellecommissioni; la DGR n.184 del 28/04/2023 recante “Avviso interno riservato ai Dirigenti di ruolo dellaGiunta della Regione Calabria, per il conferimento, ai sensi dell’art.19 del D.lgs. n.165/2001e ss.mm. e ii. dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione, Formazione ePari Opportunità della Giunta Regionale pubblicato sul sito web istituzionale il 15 dicembre2022 – Individuazione”; il DPGR n.35 del 28/4/2023 di conferimento incarico di Dirigente Generale del DipartimentoIstruzione, Formazione e Pari Opportunità, alla Dott.ssa Maria Francesca Gatto; la DGR n. 297 del 23/06/2023 avente ad oggetto “Avviso interno, riservato ai dirigenti diruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giuntadella Regione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023.Determinazioni”, con la quale sono stati riassegnati, ai diversi Dipartimenti regionali, iDirigenti di cui all’individuazione ex art. 7, comma 4, del RR n. 10/2021; il DDG n.9309 del 29/06/2023 – Conferimento incarico di Dirigente del Settore “Istruzione eDiritto allo Studio” alla Dott.ssa Anna Perani;



 la nota prot.n.222864/2019 di individuazione, tra gli altri, della dipendente, dott.ssa TeresaFalcone, quale responsabile del procedimento, nell’ambito della quale ricade la competenzadel presente atto; la L.241/90 e ss.mm.ii. il D.Lgs n.196/03 - Codice in materia di protezione dei dati personali; il Regolamento (UE) 2016/679, recante General Data ProtectionRegulation (“GDPR”); il DPR n.445/2000 e ss.mm.ii. – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari inmateria di documentazione amministrativa; il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale”; il D. Lgs n.33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico egli obblighi di pubblicità;VISTA la proposta di impegno n.4678/2024, generata telematicamente ed allegata al presente atto,
collegata all’accertamento n 3692/2024;PRESO ATTO che il provvedimento è stato espressamente formulato su proposta del Responsabile
del Procedimento, che ne attesta la regolarità e correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,di :1. APPROVARE il piano di riparto regionale “Allegato A” (parte integrante e sostanziale del presente
decreto) relativo ai fondi per la fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo a favore degli alunni
delle famiglie meno abbienti delle scuole dell’obbligo (scuole medie e I e II classi delle scuole
superiori) e secondarie superiori (III, IV e V classi), assegnando l’importo indicato a ciascuno dei
Comuni calabresi annoverati nello stesso, ai sensi della L.448/98 art..27 ed in attuazione del Decreto
del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 309 del14.02.2024;2.IMPEGNARE l’importo complessivo di € 8.621.681,20 (ottomilioniseicentoventunomilaseicentottantuno/20) sul
capitolo U4202010101 del bilancio regionale 2024, in favore dei Comuni riportati nell’Allegato A di
cui al punto precedente, giusta proposta di impegno n.4678/2024, collegata all’accertamento
n.3692/2024;3.STABILIRE che:
-si provvederà con successivo atto alla liquidazione dell’importo assegnato in favore di ciascun
comune riportato nell’Allegato A;
-i Comuni, in collaborazione con le Istituzioni Scolastiche, assegneranno il beneficio di cui al
presente decreto agli aventi diritto, ai sensi dell’art. 27 della L.448/98, (studenti iscritti e frequentanti
le scuole secondarie di 1° e 2° grado appartenenti a famiglie il cui indicatore ISEE, calcolato secondo
le indicazioni del DPCM 159/2013 e ss.mm.ii., sia pari o inferiore a € 10.632,94) sulla base delle
risorse assegnate dalla Regione e secondo le modalità dagli stessi determinate (buoni libro,
rimborso delle spese sostenute o comodato d’uso gratuito);
-nel caso in cui la modalità di concessione del beneficio sia il rimborso della spesa sostenuta, tale
scelta implica che l’erogazione del beneficio da parte del comune sia subordinata alla presentazione
della documentazione attestante l’acquisto dei libri di testo. In qualunque caso, nella determinazione
del contributo, il Comune è tenuto a non eccedere il tetto di spesa relativo alla classe e all’indirizzo
di studio frequentato dallo studente, secondo le indicazioni fornite dal Ministero dell’Istruzione e del
Merito con Circolare n. 6740 del 15 febbraio 2024;4.AUTORIZZARE i Comuni ad avviare le necessarie procedure per la determinazione della
graduatoria degli aventi diritto;



5. PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6
aprile 2011 n.11, da intendersi anche quale notifica ai soggetti beneficiari, nel rispetto del
Regolamento UE 679/2016;6. PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marz
o 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento
UE 2016/679;7.DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti all’art.26 c.1 e c.2 del D.lgs.
n.33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione
ai sensi dell’art 7 bis comma 3 del D.lgs. n.33/2013.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoTeresa Falcone(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANNA PERANI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 56053Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 461 del 04/07/2024

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARIOPPORTUNITA'SETTORE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

OGGETTO ATTUAZIONE L.448/98 - FORNITURA LIBRI DI TESTO A.S.2024/2025- DDn.4747/2024. APPROVAZIONE PIANO DI RIPARTO IN FAVORE DEI COMUNI. IMPEGNODI SPESA.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 08/07/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)






















